
 

 

 

 

 

 

 
Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti 

Eccezionali, Espropri 

 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, 15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931846 

 

 

Il Dirigente   www.provincia.parma.it 

 

           Ing. Gianpaolo Monteverdi   

    
                                                                             
Prot. n. 16972 

del 09/06/2025 
 
 

 
 

AL SEGRETARIO GENERALE DELLA PROVINCIA DI PARMA 

Dott. Luigi Terrizzi 
            

ALL’UFFICIO STAMPA DELLA PROVINCIA DI PARMA 

  
AL RESPONSABILE MANUTENZIONE STRADE  

e RUP 

Geom. ANTONIO MESTI 
 

All’ASSISTENTE STRADALE 

Geom. Philippe Dellapina 

 
Al DIRIGENTE DEL CORPO POLIZIA PROVINCIALE  

 
All’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI 

 
Al SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE di PARMA 

 
Alla PREFETTURA di PARMA 

 
Alla QUESTURA di PARMA 

 
Al COMANDO PROV.LE CARABINIERI di PARMA 

 
Al COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO 

 
Ai VIGILI DEL FUOCO – BORGOTARO (PR) 

 
Alla DIREZIONE “PARMA SOCCORSO” 

 
Al SINDACO DEL COMUNE DI BORGO VAL DI TARO (PR) 

 
Al SINDACO DEL COMUNE di PONTREMOLI (MS) 

 
ALLA PROVINCIA DI MASSA-CARRARA 

 
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI DI BORGO VAL DI TARO (PR) 

 
ALL’IMPRESA S.I.P. S.P.A. 

 

ALL’IMPRESA GRENTI . S.P.A. 
 

AL DIRETTORE LAVORI E COORDINATORE SICUREZZA 
ING. PAOLO ODDI 

 
 
 



 
Alla DIREZIONE TEP  

 
All’A.C.I. di PARMA 

 
Alla ASSISTENZA PUBBLICA VOLONTARIA di BORGO VAL DI TARO (PR) 

 

 

 
 
 
               

 

OGGETTO:  STRADA PROVINCIALE N. 20 “DEL BRATELLO” 

 

Istituzione di transito a senso unico alternato regolamentato da impianto semaforico e limite di velocità 
di 30Km/h al  km 0+900 circa in Comune di Borgo Val di Taro. 
 

 
Si invia per conoscenza e per l’esecuzione l’ORDINANZA N. 59/2025 relativa all’istituzione di transito a senso 
unico alternato di cui all’oggetto. 
 

 

 

 
         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

       Ing. Gianpaolo Monteverdi   
                                                              (F.to Digitalmente)         

       

 

 



 

 

 

  

 

 

 

V.le Martiri della 

Libertà, 15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931846 

Fax 0521-931539 

 

Il Dirigente   www.provincia.parma.it 

 

  Prot. n. 16972 

del 09/06/2025 

 
 
 
OGGETTO:  STRADA PROVINCIALE N. 20 “DEL BRATELLO” 

 

Istituzione senso unico alternato regolato da impianto semaforico e limite di velocità di 30Km/h al km 
0+900 circa in Comune di Borgo Val di Taro, a decorrere dal giorno 10 Giugno 2025 e fino alla fine dei lavori ed 
al ripristino delle condizioni di sicurezza della transitabilità. 
 
 

 
ORDINANZA STRADALE  n. 59/2025 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE 

DELEGATO DAL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 
 
VISTI: 
 

- Gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni che 
conferiscono all’Ente proprietario della strada di stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di 
carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate categorie di utenti, 
in relazione alle esigenze della circolazione ed alle caratteristiche delle varie strade; 

-     Il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.Lvo approvato con D.P.R. del 16.12.1992 n. 495 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- Il D.M. 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico degli Schemi Segnaletici per il segnalamento temporaneo; 
-    Il Decreto Interministeriale del 04/03/2013 che definisce i “Criteri minimi per la posa, il mantenimento e la 

rimozione della segnaletica di delimitazione e di segnalazione delle attività lavorative che si svolgono in 
presenza di traffico veicolare”; 

-   Il Decreto interministeriale del 22/01/2019 che definisce la "individuazione delle procedure di revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico veicolare; 

 

PREMESSO: 
 

che lungo la S.P. N. 20 “del Bratello” si devono eseguire lavori di sistemazione idraulica e di adeguamento 
barriere di sicurezza in corrispondenza del muro al km 0+900 circa in Comune di Borgo Val di Taro; 

CONSIDERATO: 
 

che per l’esecuzione delle lavorazioni in sicurezza, si rende necessario procedere all’istituzione del transito a 
senso unico alternato regolato da impianto semaforico a decorrere dal giorno 10 Giugno 2025 e fino alla fine dei 
lavori ed al ripristino delle condizioni di sicurezza della transitabilità; 
 
 

 
 
 



 
 

ORDINA 
 

Istituzione senso unico alternato regolato da impianto semaforico e limite di velocità di 30Km/h sulla S.P. 
n. 20 “del Bratello” al km 0+900 circa in Comune di Borgo Val di Taro, a decorrere dal giorno 10 Giugno 2025 e 
fino alla fine dei lavori ed al ripristino delle condizioni di sicurezza della transitabilità. 
 

 
STABILISCE:  
 

Tali limitazioni saranno rese note agli utenti apponendo la necessaria segnaletica di pericolo, prescrizione e 
indicazione a termini del Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992, e del Regolamento di 
attuazione di cui al D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i., a cura e onere dell’Impresa: Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. 
SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e 
Partita Iva 00162770341 - GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 
43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano 
de’ Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 - ASFALTI 
PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice 
fiscale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede 
legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344, che resterà 
responsabile per eventuali danni a persone e/o cose che si dovessero verificare a seguito di mancanza, 
inefficienza o inadeguatezza delle segnalazioni necessarie, sollevando la Provincia di Parma ed il personale da 
essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria. 
I lavori di cui all’oggetto, nonché l’installazione del relativo cantiere, saranno quindi eseguiti dalla stessa 
Impresa. 
I referenti di cantiere saranno:  
- GREGORIO NECCHI (331-9804552) 
- CORRADO GRENTI (338-6388463) 
- VAROLI PIAZZA ANTONIO (335-5987509) 
 
È fatto altresì obbligo alla medesima Impresa di provvedere alla sorveglianza e alla manutenzione della 
segnaletica di cantiere, alla regolazione dei flussi veicolari con idoneo personale tecnico nell’eventualità del 
passaggio di mezzi di soccorso o adibiti a particolari urgenze e in caso di intenso traffico. 
 
La presente ordinanza, sarà resa nota al pubblico a cura della scrivente Amministrazione mediante invio alla 
stampa locale e pubblicazione sul sito web dell'Ente e avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali, 
conformi a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16/12/1992 n. 495. 

 
 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

       Ing. Gianpaolo Monteverdi   
                                                              (F.to Digitalmente)         

 


